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Введение
Актуальность темы исследования. Биологическая природа предопределяет неизбежность смерти всякого физического лица. Со смертью, как с определенным юридическим фактом закон связывает наступление юридически значимых последствий. В связи со смертью гражданина прекращается его правоспособность - способность иметь гражданские права и обязанности.
Как правило, вопрос о правовых последствиях смерти физического лица сводится к исследованию судьбы наследственного имущества, в том числе к вопросам определения состава наследства, круга наследников, распределение наследственного имущества между наследниками. Актуальность темы данной работы заключается в том, что в работе делается попытка рассмотреть иную грань (сторону), на которую смерть физического лица оказывает непосредственное влияние. Этой иной гранью является судьба договорных отношений участником которых был наследодатель.
В настоящее время договор является распространенной правовой конструкцией, с помощью которой субъекты гражданского оборота приобретают гражданские права и обязанности. Постоянное увеличение и усложнение экономических связей между субъектами гражданского оборота, делают еще более актуальным вопрос о влиянии смерти физического лица на обязательственные отношения, в которых он участвовал, был стороной договора. Б. Б. Черепахин писал: «Движение обязательственного правоотношения, как и любого другого правоотношения, начинается его возникновением и заканчивается его прекращением. В период своего существования правоотношение может претерпеть то или иное изменение в содержании или субъектном составе, сохраняя прочие свои черты, продолжая существовать в измененном виде».[footnoteRef:1] [1: Черепахин Б. Б. Правопреемство по советскому гражданскому праву. М., 2001. С. 310.]

Цели и задачи исследования. Основной целью данной работы является исследование динамики некоторых обязательственных правоотношений в случае смерти стороны договора; исследование наиболее интересных как с практической, так и с теоретической точек зрения проблем, возникающих при правопреемстве в отдельных правах и обязанностях наследодателя, а также поиск решений таких проблем.
Поставленная цель достигается решением следующих задач:
-исследование вопроса, касающегося судьбы обязательственного правоотношения и договора в случае смерти наследодателя – стороны договора;
-исследование вопросов, возникающих при наследовании некоторых прав и обязанностей, существовавших при жизни наследодателя;
-исследование вопросов, возникающих при наследовании некоторых прав и обязанностей, возникших после смерти наследодателя.
Теоретическую основу исследования составили научные труды Г. Ф. Шершеневича, Б. Б. Черепахина, О. А. Красавчикова, О. С. Иоффе, Ю. К. Толстого и др.
Структура работы определяется поставленными целями и задачами. Работа состоит из введения, двух глав, включающих в себя семь параграфов, заключения и списка литературы, использованной при написании работы.

[bookmark: _Toc481415332][bookmark: _Toc481415450]Глава 1. Наследование прав и обязанностей, возникших
при жизни наследодателя
Общие замечания
В литературе вопрос о правовых последствиях смерти физического лица – стороны договора поднимается лишь применительно к отдельным видам договоров.[footnoteRef:2] Что касается законодательного регулирования данного вопроса, то Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – ГК РФ) в Общей части вообще не упоминает о том, что наступление смерти может иметь какой-либо эффект для договора. Напротив, в особенной части ГК РФ есть правила, определяющие судьбу прав и обязанностей стороны договора в случаи смерти одной из сторон. Однако, такие правила установлены только для некоторых видов договоров. Например, смерть ссудополучателя прекращает обязательство ссуды, если иное не предусмотрено договором (статья 701 ГК РФ), наследники ссудополучателя обязаны вернуть ссудодателю ту вещь, которая являлась предметом договора ссуды. Смерть же, ссудодателя это обязательство не прекращает, его права и обязанности входят в состав наследства (пункт 2 статьи 700 ГК РФ). Смерть гражданина-подрядчика прекращает обязательство подряда как связанное с его личностью и порождает обязанность его наследников передать заказчику результат работ (если работа над заказом проводилась), документацию и материалы, переданные заказчиком подрядчику. Права и обязанности умершего заказчика включаются в состав наследства. Если гражданин являлся исполнителем услуг, то его смерть порождает такие же правовые последствия. Смерть доверителя или поверенного прекращают договор поручения (статья 977 ГК РФ). В случае смерти доверителя его наследники обязаны известить поверенного о прекращении договора, выплатить вознаграждение, причитавшееся поверенному и понесенные им при выполнении поручения расходы (статья 978 ГК РФ). В случае смерти поверенного его наследники обязаны известить доверителя о прекращении договора поручения и принять меры, необходимые для охраны имущества доверителя, в частности сохранить его вещи и документы, и затем передать это имущество доверителю (статья 979 ГК РФ). Обязательство агентирования прекращается смертью агента, а его наследники несут такие же обязанности, что и наследники поверенного в силу субсидиарного применения к агентским отношениям правил о договоре поручения (статья 1011 ГК РФ). Договор доверительного управления имуществом прекращается вследствие смерти гражданина, являющегося выгодоприобретателем, если договором не предусмотрено иное, и вследствие смерти гражданина являющегося доверительным управляющим (статья 1024 ГК РФ). В состав наследства входят права и обязанности умершего правообладателя по договору коммерческой концессии (статья 1038 ГК РФ). Последствия смерти правопользователя не определены ни статьей 1037 ГК РФ, предусматривающей прекращение договора, ни статьей 1038 ГК РФ, устанавливающей сохранение договора при перемене сторон. В связи с этим нельзя сделать однозначного вывода о преемстве прав и обязанностей правопользователя, что следует отнести к недостатку норм, регулирующих отношения коммерческой концессии. Смерть товарища прекращает договор простого товарищества, если договором или последующим соглашением оставшихся товарищей не предусмотрено сохранение договора, либо замещение умершего товарища его наследниками (статья 1050 ГК РФ). В противном случае к наследникам умершего товарища переходят имущественные права и обязанности (право на выдел доли в общем имуществе, право на получение части прибыли при наличии таковой, а также обязанность солидарно отвечать по общим обязательствам товарищества, возникшим на день смерти товарища). [2: См. напр. Белов В. А. Получатель ренты пережил плательщика ренты – правовые последствия // Юрист. 2015. № 22. С. 44-46.]

Таким образом, из приведенных норм Особенной части ГК РФ мы видим, что для одних договоров факт смерти стороны влечет прекращение договора, для других договоров факт смерти действие договора не прекращает. В Общей части ГК РФ, как отмечалось, не содержится общего правила о том должен ли договор прекращать свое действие в случае смерти стороны либо действие договора должно распространяться на правопреемников наследодателя. Таким образом, вывести какое-либо единое, общее правило из закона на сей счет однозначно нельзя. Наверно, такое положение дел является оправданным. Объяснить это можно тем, что на сегодняшний день экономические отношения, складывающие между субъектами гражданского оборота настолько сложны и многогранны, что установление какого-либо общего правила может значительным образом повлиять и даже нарушить баланс интересов сторон договора. К тому же, в нашем правопорядке наследование традиционно понималось и по сей день понимается как процесс, в результате которого правовое положение наследодателя занимает наследник.
Г. Ф Шершеневич отмечал, что при наследовании новое лицо заменяет прежнее и занимает его в прежних отношениях активное и пассивное положение, смотря по тому какое положение, занимал умерший.[footnoteRef:3] [3: Учебник русского гражданского права. Т. 2. / Шершеневич Г. Ф. ; Науч. ред.: Ем В.С. М., 2005. С. 330.]

Б. С. Антимонов и К. А. Граве определяли наследование как непосредственное преемство в правах и обязанностях умершего.[footnoteRef:4] [4: Антимонов Б. С., Граве К. А. Советское наследственное право. М.,1955. С.5.]

В. И. Серебровский писал, что «наследник вступает в те права, которыми обладал умерший гражданин: наследник делается собственником жилого дома или домашней обстановки, принадлежавших умершему гражданину, приобретает право требовать уплаты денег, взятых у последнего кем-то взаймы, и т. д.».[footnoteRef:5] [5: Серебровский В. И. Избранные труды по наследственному и страховому праву. М. 2003. С. 68.]

Таким образом, следует прийти к выводу, что смерть физического лица – стороны договора не является основанием для прекращения действия договора за исключением случаев, предусмотренных законом.
По вопросу влияния факта смерти физического лица - стороны договора на обязательства следует сказать, что обычно считается, так как договор - это сделка (но не всякая сделка является договором), порождающая обязательства, тогда как прекращение договора прекращает обязательства. Так, например, говорится в статье 453 ГК РФ о последствиях прекращения договора. В литературе можно встретить различные точки зрения по данному вопросу. Так, В. А. Белов вопрос о действии договора после смерти физического лица ставит в зависимость от того, прекращаются ли возникшие из договора обязательства. Автор отмечает, что последствием прекращения обязательства будет прекращение договора.[footnoteRef:6] При таком подходе невозможно объяснить от чего зависит судьба, например, соглашения об установлении неустойки в период до возникновения основания для её начисления или, например, судьба исполненного договора купли-продажи в период до истечения гарантийного срока и прочее. Из приведенных ситуаций мы видим, что договоры действуют, однако, обязательства отсутствуют и могут вообще не возникнуть. Или, например, прекращение обязательства по оказанию услуг не влечёт прекращение иных возникающих из такого договора обязательств (может сохраняться обязательство по оплате уже оказанных к моменту смерти стороны договора услуг). В связи с изложенным, названную выше точку зрения принять сложно. Полагаем, что в случае смерти физического лица - стороны договора обязательства не прекращаются, за исключением случаев, когда обязательство неразрывно связано с личностью наследодателя либо, когда обязательство не может быть осуществлено без его личного участия (статья 418 ГК РФ). [6: Белов В. А. Получатель ренты пережил плательщика ренты – правовые последствия // Юрист. 2015. С. 44-46.]

Прежде чем мы перейдем к исследованию правовых последствий смерти лица – стороны договора скажем несколько слов о такой правовой категории, как правопреемство.
Существует две теории понимания феномена правопреемства. Б. Б. Черепахин в книге «Правопреемство по советскому гражданскому праву» определял правопреемство как переход субъективного права (в широком смысле также правой обязанности) от одного лица (праводателя) к другому лицу (правопреемнику) в порядке производного правоприобретения (в соответствующих случаях – производного приобретения обязанности).[footnoteRef:7] Приведенное определение правопреемства стало выражением теории транлятивного (правопереносящего) правопреемства. В соответствии с теорией транлятивного правопреемства, последнее представляет собой собственно переход прав и обязанностей к правопреемнику. [7: Черепахин Б. Б. Правопреемство по советскому гражданскому праву. М., 1962. // Консультант Плюс [Электронный ресурс] : справочная правовая система.]

Имеется еще одна так называемая теория конститутивного правопреемства (теория дискретности правопреемства). Существо дискретной теории можно выразить словами В. С. Толстого, полагавшего, что термин «правопреемство означает лишь, что при наличии установленных юридических фактов происходит прекращение прав и обязанностей у одних из лиц и причинно-связанное возникновение их у других в том же или ином объёме».[footnoteRef:8] То есть при правопреемстве не происходит переход прав и обязанностей от одного субъекта к другому, а происходит последовательное прекращение и возникновение прав и обязанностей. [8: Толстой В. С. Исполнение обязательства. М., 1973. С. 167-174.]

Законодатель в статье 1110 ГК РФ закрепил принцип универсального правопреемства. В соответствии с названной статьей при наследовании имущество умершего (наследство) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК не следует иное. В данном случае речь идет о переходе к правопреемникам прав на наследственное имущество, принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства.
В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Место наследодателя в договорах, в которых он участвовал занимают его наследники, исключение составляют только договоры, тесно связанные с личностью наследодателя (статья 418 ГК РФ).
Как известно, срок для принятия наследства составляет шесть месяцев со дня его открытия. В шестимесячный период круг наследников может меняться, следовательно, будет сохраняться «правовая неопределенность» в смысле субъектного состава на стороне наследодателя. Следовательно, реализация прав и обязанностей возникших из договора, принадлежащих умершему, практически будет исключена, тоже самое можно сказать и про реализацию прав и обязанностей контрагентов умершего по договору.[footnoteRef:9] Только по истечении срока на принятие наследства будет определен круг наследников, и наследник(и) приобретает возможность реализовать права, вошедшие в состав наследственного имущества, а в отношении наследников становится возможным принудительное исполнение обязательства, перешедшего от наследодателя. [9: Следует не забывать также о случае, когда право наследования у других лиц возникает вследствие отказа наследника от наследства или отстранения наследника, такие лица могут принять наследство в течение шести месяцев со дня возникновения у них права наследования (пункт 2 статьи 1154 ГК РФ), а также про тех лиц (пункт 3 статьи 1154 ГК РФ), для которых право наследования возникает только вследствие непринятия наследства другим наследником, такие лица могут принять наследство в течение трех месяцев со дня окончания срока, указанного в пункте 1 статьи 1154 ГК РФ. Таким образом, период «правовой неопределенности» может увеличиваться.]

Таким образом, отметим, что факт наступления смерти наследодателя - стороны договора исключает всякую динамику исполнения обязательства в период «правовой неопределенности», вызванной открытием наследства.
О. С Иоффе писал: «В промежутке между открытием и принятием наследства обладатель входящих в его состав прав и обязанностей не определен. Но он обязательно будет определен (поскольку переход наследства к тому или иному лицу не отвратим), и как только это произойдет, станет ясно, кому принадлежали соответствующие права и обязанности с момента смерти их носителя (поскольку акту принятия наследства придается обратная сила). А временная неопределенность субъекта прав и обязанностей, если он при всех обстоятельствах должен быть определен, не равнозначна его отсутствию».[footnoteRef:10] [10: Иоффе О. С. Советское гражданское право. Курс лекций. Правоотношения, связанные с продуктами творческой деятельности. Семейное право. Наследственное право. Ленинград, 1965. С. 296.]

Римские юристы, чтобы оправдать приобретение прав и обязанностей «лежачим» наследством, прибегали к некоторым фикциям, иной раз приписывая обратную силу принятию наследства наследником, начиная с момента смерти de cuius, а иногда усматривая в «лежачем» наследстве как бы продолжение личности покойного вплоть до момента принятия наследником.[footnoteRef:11] [11: Чезаре Санфилиппо. Курс римского частного права: учебник / под ред. Д. В. Дождева. М., 2002. С. 285.]

Наш законодатель ввел фикцию – принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).
Вместе с тем, несмотря на то, что в законодательстве заложен механизм, обеспечивающий непрерывность перехода имущественных прав и обязанностей наследодателя к наследникам, в любом случае de facto существует временный период неопределенности как в смысле субъектного состава на стороне наследодателя в договорах, в которых участвовал наследодатель так и неопределенность правового положения, принадлежавшего наследодателю имущества.

1.1. [bookmark: _Toc481415333][bookmark: _Toc481415451]Наследование прав и обязанностей наследодателя
по договору купли-продажи
Одним из самых распространенных договоров, участником которого может быть наследодатель, - договор купли продажи.
В соответствии со статьей 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).
Основание (направленность) договора купли-продажи производно от объективных экономических законов и связано с товарным оборотом, где покупатель удовлетворяет свою потребность посредством приобретения товара, а продавец – его отчуждения за деньги. Основание (направленность) договора купли-продажи состоит в приобретении продавцом права на деньги (покупную цену) и в приобретении покупателем права на вещь (предмет договора). Говоря иначе, договор направлен на переход права (собственности, иного вещного права) на определенное число наличных денежных знаков, а при безналичной плате – на переход обязательственного права требования на определенную сумму безналичных денег; его основание (направленность) - бесповоротная обоюдная смена правообладателей.[footnoteRef:12] [12: Гражданское право: учебник: в 3 т. / Е. Н. Абрамова [и др.]: под ред. А.П. Сергеева. М., 2011. Т. 2. С. 13.]

Между заключением договора купли-продажи и передачей товара возможен разрыв, и покупатель становиться собственником товара не в момент заключения договора, а в момент его передачи если иное не предусмотрено законом или договором (пункт 1 статьи 223 ГК РФ). Представим ситуацию, что в период между заключением договора и передачей товара умирает продавец. Что происходит с обязательством умершего продавца предоставить товар покупателю? Понятно, что в связи со смертью продавца его правоспособность прекращается, а вместе с ней прекращается способность иметь имущество на праве собственности, способность совершать сделки, а также совершать иные юридически значимые действия. Получается, несмотря на то, что продавец взял на себя обязательство передать право собственности, передать оно его не сможет. Исполнять обязательство по передаче права собственности на товар будет наследник, который примет наследство. Аналогичный подход будет в случае, если товар покупателю передан, однако, покупатель умер, не успев уплатить покупную цену продавцу. Это вытекает из части 1 статьи 1112 ГК РФ, согласно которой в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Следовательно, права и обязанности продавца (покупателя) по договору купли-продажи переходят по наследству наследнику(ам), принявшему(им) наследство.
Следует упомянуть про категорию, так называемых прав и обязанностей, тесно связанных с личностью. Статья 1112 ГК РФ предусматривает, что не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя. Критерии, по которым права и обязанности могут быть признаны непередаваемыми в законе обозначены самым общим образом – указанием на строго личный характер обязательства. В статье 1112 ГК РФ дается примерный перечень таких прав и обязанностей. Это, в частности, право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью гражданина, а также права и обязанности переход, которых в порядке наследования не допускается ГК РФ и другими законами.
Л. А. Новоселова по этому поводу пишет, что «речь идет о так называемых высоко персонифицированных требованиях в которых характер связи кредитора и должника столь тесен, что личный характер отношений «перевешивает» приводя к исключению права в отношении должника и имущественного оборота».[footnoteRef:13] [13: Новоселова, Л. А. Сделки уступки права (требования) в коммерческой практике. Факторинг. М., 2003. Консультант Плюс [Электронный ресурс] : справочная правовая система.]

Ю. П. Свит указывает, что «обязательство прекращается если исполнение не может быть произведено без личного участия должника или предназначено лично для кредитора или иным образом с ним связано».[footnoteRef:14] [14: Научно-практический комментарий к Гражданскому кодексу Российской Федерации, Части первой / под ред. В. П. Мозолина, М. Н. Малеиной. М., 2004. // Консультант Плюс [Электронный ресурс] : справочная правовая система.]

Рассмотрим, как разрешают судебные органы споры, связанные с исполнением наследниками договорных обязательств наследодателя. Так в одном из судебных дел истец (продавец) просил суд взыскать задолженность по договору купли-продажи. Обстоятельства дела следующие: между истцом и покупателем был заключен договор купли-продажи товара с рассрочкой платежа. Оплата последнего платежа покупателем не произведена. Покупатель умер. Ответчик принял наследство после его смерти путем подачи заявления нотариусу. Долг покупателя не превышал стоимости наследственного имущества. Суд апелляционный инстанции отметил: «Как правильно указано судом первой инстанции обязательства, возникающие из договора купли-продажи товара с рассрочкой платежа, не связаны неразрывно с личностью наследодателя, поэтому подлежат наследованию в порядке универсального правопреемства. Суд первой инстанции исходил из того, что сестра покупателя приняла наследства после его смерти путем подачи заявления нотариусу в течение 6-ти месяцев с момента открытия наследства. Следовательно, с принятием наследства в виде его части - ... долей в праве на комнату, наследник приняла его полностью, в том числе и обязательства, возникшие в силу договора у наследодателя. Поскольку долг наследодателя не превышает стоимости наследственного имущества, то К.Г.Н. обязана возместить его истцу».[footnoteRef:15] [15: Апелляционное определение Верховного суда Республики Башкортостан от 28 июня 2016 г. по делу № 33-12393/2016 // Консультант Плюс [Электронный ресурс] : справочная правовая система.]

Перед нами типичный пример того, как наследник исполняет обязанность наследодателя перед его контрагентом.

[…]

Не выполнение предусмотренного законом условия о регистрации прав ФИО7 на спорную квартиру, по причине его смерти, не может служить основанием для отказа истцу в иске, поскольку все обязательства по указанному договору исполнены в полном объеме. Истец не может реализовать свои наследственные права по независящим от неё причинам….Признать за Жавриной О.Ф. право собственности на квартиру, в порядке наследования по закону после смерти ФИО14».[footnoteRef:62] [62: Решение Кузнецкого городского суда Пензенской области от 18 авг. 2011 г. по делу № 2-636/11 // Право [Электронный ресурс] : справочная правовая система.
]

(3) «Истец Макиенко Л.В. обратилась в суд с иском к ЗАО ППСО «Авиакор» о включении имущества в наследственную массу. В обоснование своих требований истец указала, что 21.02.2015 года умер её отец - Кудряшов В. Ф. При жизни её отец заключил договор долевого участия в строительстве с ЗАО «ППСО АО «АВИАКОР». Был подписан акт приема-передачи ключей и документации между Кудряшовым В.Ф. и ЗАО «ППСО АО «АВИАКОР», а также акт приема передачи-квартиры. Таким образом, обязательства по Договору участия в долевом строительстве Застройщик выполнил, свои обязательства по вышеуказанному договору Кудряшов В.Ф. так же исполнил, о чем свидетельствует заявление плательщика на открытие аккредитива. Из вышеуказанного видно, что отец истицы, умер на следующий день после подписания документов на квартиру, и в связи с этим не смог оформить должным образом переход права собственности на объект недвижимости. Макиенко Л.В. является единственной наследницей по закону. После смерти в установленный законом срок она обратилась к нотариусу с заявлением о вступлении в права наследства. Однако нотариус Братчикова Т. К. пояснила, что, так как право собственности умершего Кудряшова В.Ф. на объект недвижимости квартиру, не было зарегистрировано, то истица должна в судебном порядке доказывать включение квартиры в наследственную массу. Истец просит суд включить в состав наследственной массы после смерти Кудряшова В. Ф., право требования по договору долевого участия в строительстве заключенного между ЗАО «ППСО АО «АВИАКОР» и Кудряшовым В. Ф. на объект недвижимости однокомнатную квартиру. Договор долевого участия в строительстве и акт приема-передачи являются основанием для регистрации права собственности. Поскольку Кудряшов В.Ф. при жизни не произвел регистрацию права собственности, истцу для оформления наследственных прав необходимо включение прав требования имевшихся у наследодателя по договору долевого участия в наследственную массу. Таким образом, судом установлено, что на момент смерти Кудряшова В.Ф. ему, как участнику долевого строительства, исполнившему свои обязательства, принадлежало право собственности на квартиру, возникшее на основании договора о долевом участии в строительстве, которое после смерти наследодателя подлежит включению в состав наследственного имущества. Согласно уведомлению об отсутствии в ЕГРП сведений, права на квартиру равно как и правопритязания не зарегистрированы. Принимая во внимание, что при жизни наследодатель Кудряшов В.Ф. исполнил все обязательства по договору долевого участия в строительстве, то после его смерти право требования по договору долевого участия в строительстве, подлежит включению в состав наследства».[footnoteRef:63] [63: Решение Красноглинского районного суда г. Самары от 30 сент. 2015 г. по делу № 2-2174/2015 // Право [Электронный ресурс] : справочная правовая система.
]

Как видим, требования наследников как бы они не были ими сформулированы суды удовлетворяют. Ситуации, которые были предметом рассмотрения судебных органов в приведенных выше решениях являются практически идентичными, однако, по-разному ими квалифицируются в конечном итоге (например, «включить в состав наследственной массы», «признать право собственности за наследником», «обязать орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество произвести государственную регистрацию права собственности на квартиру» и т. д.). На наш взгляд, такое положение дел является не нормальным. Понятно, что у нас по крайней мере в судах общей юрисдикции точно функционирует так называемый непрофессиональный процесс (без правового наполнения), то есть истцу достаточно описать в основании своего искового требования факты реальной действительности и доказать их, а правовую квалификацию фактических обстоятельств осуществит суд. Полагаем, что судебным органам нужно прийти к «единому знаменателю» в правовой квалификации удовлетворяемого ими требования в подобных случаях. Следует заметить, что при купли-продаже, например, продавец, оплатив обусловленную договором цену и не зарегистрировав за собой права собственности на объект не может пользоваться иском о признании права собственности, даже в том случае, если владение было ему фактически передано.[footnoteRef:64] Покупатель в таком случае может обращаться к продавцу только с иском о государственной регистрации перехода права. Такой же объем прав будет и у наследников покупателя. Никому не секрет, что договор участия в долевом строительстве это договор купли-продажи будущей вещи[footnoteRef:65] следовательно, иск о признании права здесь также использоваться не должен. [64: Следует сказать, что это довольно популярный подход, который используется в судах общей юрисдикции, конец которому был положен («должен был положить») в п. 59-61 Постановления Пленумов ВС РФ и ВАС РФ № 10/22. Как видим, по сей день в судебных решениях встречается иной подход, который расходится с официальным толкованием высших судебных инстанций.] [65: Подробнее см.: Бевзенко Р.С. Квалификация и последствия сделок с будущей недвижимой вещью. Комментарий к Постановлению Пленума ВАС РФ от 11 июля 2011 г. № 54 «О некоторых вопросах разрешения споров, возникающих из договоров по поводу недвижимости, которая будет создана или приобретена в будущем» // Вест. Высщ. Арбитр. суда Рос. Федерации. 2012. № 3. С. 84-105.]

Следует обратить внимание на содержание пункта 11 Постановления Пленумов ВС РФ и ВАС РФ № 10/22 в котором указано, что наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, после принятия наследства. В случае если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в ЕГРП, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.
Анализ данного положения приводит к выводу о том, что данный пункт не содержит оснований для регистрации прав наследников на недвижимое имущество, если право наследодателя на это имущество не было зарегистрировано, но в соответствии с законом считается возникшим с момента государственной регистрации. Высшие судебные органы в качестве основания регистрации называют документы о приобретении правопредшественником права собственности. Таким образом, переход права от наследодателя к наследнику может быть зарегистрирован при отсутствии государственной регистрации права наследодателя лишь в том случае, если закон не связывает возникновение права наследодателя с государственной регистрацией (например, наследодатель сам приобрел право по наследству и пр.). Во всех остальных случаях (сделка, создание нового объекта недвижимости и др.), если право наследодателя не было зарегистрировано до его смерти, то регистрация прав наследников на такое имущество во внесудебном порядке невозможна.
В. А. Алексеев, исследуя рассматриваемый вопрос предлагает по-новому взглянуть на проблему правопреемства.[footnoteRef:66] Названный автор пишет, что у лица на момент его смерти не существовало вещного права на объект, но существовало право обратиться в регистрирующий орган за регистрацией такого права, а регистрирующий орган имел обязанность (при соответствующем обращении) эту регистрацию произвести. По словам автора, эти взаимные права и обязанности лежат в сфере административного права и могут быть предметом правопреемства. «Зафиксировать такую возможность при отсутствии спора между прежним собственником объекта и наследниками приобретателя можно как в нормах наследственного права применительно к физическим лицам, так и в Законе о регистрации. В этих актах следует сформулировать правило, согласно которому регистрирующий орган обязан зарегистрировать вещное право на объект недвижимости за правопреемниками лица, которое до своего прекращения (смерти) не зарегистрировало это право, но имело для этого все необходимые основания. Такая регистрация должна производиться по совместному заявлению прежнего собственника и лиц, в установленном законом порядке признанных правопреемниками приобретателя объекта недвижимости».[footnoteRef:67] [66: Алексеев В. А. Наследование недвижимости и государственная регистрация прав // Наследственное право. 2011. № 2. С. 22-24.] [67: Там же. ]

Согласимся с В. А. Алексеевым по поводу необходимости закрепления в законодательстве (либо на уровне акта толкования высшего суда) за наследниками права во внесудебном порядке зарегистрировать за собой право на недвижимое имущество, право собственности на которое не было зарегистрировано за наследодателем. Отказ органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество в регистрации права за наследниками, как отмечалось ранее, влечет за собой обращение наследников в суд. Полагаем, что незачем загружать суд разрешением подобных дел, в которых отсутствует спор о праве. Цель, которую преследуют наследники должна достигаться не путем обращения в суд, а путем обращения в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество. Каких-либо препятствий (сущностных) для регистрации права собственности на недвижимое имущество таким органом за наследниками мы не видим.
Ранее мы отмечали, что в силу прямого указания закона обязательства застройщика закона считаются исполненными с момента подписания сторонами передаточного акта или иного документа о передаче объекта долевого строительства, то каких-либо существующих на момент открытия наследства имущественных обязанностей у застройщика, основанных на договоре по отношению к участнику долевого строительства (наследодателю) не существует. Следовательно, те решения, в которых судебные органы удовлетворяли требования истцов о включении в состав наследственной массы права требования по договору участия в долевом строительстве не основаны на законе. Возникает вопрос: если это не требование из договора, тогда что же переходит наследникам?
Заслуживает особого внимания точка зрения Ю. К. Толстого, который считает, что по наследству могут переходить помимо субъективных прав и обязанностей, так называемые правовые образования, которые находятся на пути от правоспособности к субъективным правам. [footnoteRef:68] Указанные правовые образования могут быть обозначены как Gestaltungsrecht (право на правообразование), либо как охраняемые законом интересы. То есть Ю. К. Толстой рассматривает право на регистрацию в качестве секундарного права. [68: Гражданское право: учеб. в 3 т. / под ред. А. П. Сергеева, Ю. К. Толстого. М., 2007. Т. 3. С. 618-619.]

Э. Зекклель определял секундарные права как правовую возможность управомоченного субъекта односторонней сделкой или двойным юридическим составом - частноправовой сделкой и государственным актом преобразовать право, создать новое право.[footnoteRef:69] Он указывал на возможность подобной ситуации при осуществлении секундарного права, когда для наступления правового эффекта недостаточно одностороннего волеизъявления, а требуются еще и другие, дополняющие его юридические факты. [69: Зеккель, Э. Секундарные права в гражданском праве / Э. Зеккель; пер. с нем. Е. Ю. Самойлова, Е. А. Леонтьева, В. П. Леонтьева // Вест. гражд. права. 2007. № 2. Консультант Плюс [Электронный ресурс] : справочная правовая система.]

Отметим, что заявление наследника о государственной регистрации права собственности представляет собой начальный этап реализации права на регистрацию. Поданное наследником заявление обязывает государственный орган по регистрации прав на недвижимое имущество к совершению определенных действий.
Точка зрения Ю. К. Толстого позволяет объяснить, что переходит наследникам в исследуемом нами вопросе. В порядке наследственного правопреемства к наследнику переходит не само право собственности на объект недвижимости или какое-то там требование из договора долевого участия в строительстве, а те элементы юридического состава, которые являются основанием для регистрации права собственности (уплата денежных средств в соответствии с договором и подписания сторонами передаточного акта или иного документа о передаче объекта долевого строительства) и которые порождают право (возможность) обратиться за регистрацией права собственности на недвижимое имущество.
[bookmark: _Toc481415340][bookmark: _Toc481415458]Заключение
В связи с проведенным исследованием приходим к следующим выводам:
1. ГК РФ не содержит общего правила по вопросу о том распространяется ли действие договора на наследников в случае смерти наследодателя – стороны договора либо договор прекращается. В силу того, что традиционно в нашем правопорядке наследование понималось и по сей день понимается как процесс, в результате которого правовое положение наследодателя занимает наследник приходим к выводу, что смерть физического лица – стороны договора не является основанием для прекращения действия договора за исключением случаев, предусмотренных законом.
2. В случае смерти физического лица - стороны договора обязательства не прекращаются, за исключением случаев, когда обязательство неразрывно связано с личностью наследодателя либо, когда обязательство не может быть осуществлено без его личного участия (статья 418 ГК РФ).
3. Несмотря на то, что в действующем законодательстве заложен механизм, обеспечивающий непрерывность перехода имущественных прав и обязанностей наследодателя к наследникам, в любом случае de facto существует временный период неопределенности как в смысле субъектного состава на стороне наследодателя в договорах, в которых участвовал наследодатель так и неопределенность правового положения, принадлежавшего наследодателю имущества.
4. 1. Наследники дарителя могут осуществить право на отмену дарения, если в договоре закреплено право дарителя отменить дарение, если он переживет одаряемого при условии, что даритель при жизни предпринимал действия по отмене дарения, но до конца эта процедура не была им завершена.
4.2. Действие фикции вступления в наследство со дня открытия наследства лишь в отношении регулятивных процентов нарушает интересы кредитора.
4. Если гражданин - участник долевого строительства, полностью оплатив предусмотренную договором цену и подписав с застройщиком акт передачи недвижимого имущества умер, не успев осуществить государственную регистрацию права собственности на переданное ему недвижимое имущество, в таком случае в порядке наследственного правопреемства к наследнику переходит не само право собственности на объект недвижимости, а те элементы юридического состава, которые являются основанием для регистрации права собственности (уплата денежных средств в соответствии с договором и подписания сторонами передаточного акта или иного документа о передаче объекта долевого строительства), и которые порождают право (возможность) обратиться за регистрацией права собственности на недвижимое имущество.
4.1. Необходимо закрепить в законодательстве (либо на уровне акта толкования высшего суда) за наследниками права во внесудебном порядке зарегистрировать за собой право на недвижимое имущество, право собственности на которое не было зарегистрировано за наследодателем.
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