РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студентки 2 курса магистратуры

очной формы обучения Климовой Надежды Юрьевны

«Динамика обязательственного правоотношения в случае смерти

наследодателя»

В правоприменительной практике, даже основываясь на теории права и

судебных актах, сложно найти пути выхода из проблем, возникающих при

решении различных вопросов, включая банкротство наследственной массы, а

также наследование прав и обязанностей по договору., участия в долевом

строительстве. Климова Н.Ю. провела анализ актуальной проблемы - судьбы

договорных отношений, участником которых был наследодатель.

Дипломница достаточно полно представила обзор литературы по проблеме.

Она изучила и проанализировала вопросы наследования прав и обязанностей,

связанных с участием наследодателя в различных договорных конструкциях,

провела сравнительно-правовой анализ с учётом зарубежного правового опыта.

Особо хочу отметить трудоёмкую работу, проделанную по анализу большого

числа судебных актов.

Структура работы, традиционна, она состоит из введения, двух глав

(«Наследование прав и обязанностей, возникших при жизни наследодателя» и

«Наследование прав и обязанностей, возникших после смерти наследодателя»),
.1,

заключения и списка литературы, состоящего из 73 источников.

Квалификационная работа написана хорошим литературным языком.

Незначительные стилистические, речевые и синтаксические ошибки (например,

на листе 56 работы использован термин «Gestaltungsrecht (право на

правообразование)», с учётом правовой терминологии правильнее было бы

написать: das Gestaltungsrecht - право на изменение правоотношения

(юридического положения)), не повлияли на восприятие материала.

С практической точки зрения наиболее ценными являются выводы о том,

что:

- в случае смерти участника долевого строительства, полностью оплатившего

предусмотренную договором цену и подписавшего с застройщиком акт передачи

недвижимого имущества, но не успевшего зарегистрировать право собственности

на переданное ему имущество, в порядке наследственного правопреемства к

наследнику переходят элементы юридического состава, которые являются

основанием для регистрации права собственности;

- если даритель предпринимал «определённые действия по отмене дарения, но до

конца эта процедура не была им завершена, то завершить её имеет право его

наследник.

Работа Климовой Н.Ю. несомненно заслуживает положительной оценки и

может быть допущена к защите.
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